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Úvod

Téma adaptace považuji za jedno z nejdůležitějších témat týkajících se mateřské školy.

Jako nejpodstatnější důvod pro můj postoj uvedu, že pokud má adaptace těžký průběh,

může to mít dopad nejen na celou docházku do mateřské školy, ale někdy i na celé

vzdělávání a další život. Adaptace se navíc týká až na výjimky každého dítěte a v naší

republice tak téměř každého člověka (píši téměř, protože rodiče mají možnost domácího

vzdělávání).

V mateřské škole zatím nepracuji, ale pevně doufám, že v blízké době budu.

V průběhu praxí mě nejvíce oslovila práce s nejmladšími dětmi. Zvolila jsem si toto téma

tedy také z důvodu, abych malým dětem co nejvíce usnadnila příchod do mateřské školy

a byla na adaptační období maximálně připravená. Je možné, že budu pracovat nejprve

s dětmi předškolními, ale myslím, že informace získané psaním této práce a především také

empirickou částí každopádně využiji. Doufám však, že tato práce nebude mít přínos pouze

pro mě, ale také pro čtenáře, které toto téma zajímá.

Teoretická část se zabývá všestranným vývojem dítěte v období batolete

a předškolního věku (míněno v tomto případě jako věk od 3 let do nástupu do školy).

Protože mají rodiče možnost umístit dítě do mateřské školy před dovršením třetího roku,

jedna kapitola je věnována právě vývoji batolete. Další kapitolou je socializace se

zaměřením na dítě v batolecím a předškolním věku. Následuje kapitola o rodině, která má

svým výchovným stylem a rodinnými vztahy na dítě nepochybně velký vliv. Poslední

kapitola se týká popisu samotné adaptace na mateřskou školu a pochopitelně také faktorů,

které ji ovlivňují. Dále také způsobů, jak lze adaptaci dítěti usnadnit.

Po teoretické části následuje kazuistická studie čtyř dětí nově příchozích do

mateřské školy. Jedná se o děti obou pohlaví navštěvující dvě třídy, a to ve věkovém

rozmezí 2 roky 11 měsíců až 3 roky 9 měsíců. Jako doplňující výzkumná metoda byl použit

rozhovor s učitelkami daných tříd.

Cílem práce je v teoretické části nastínit problém adaptace včetně témat a faktorů

s ním souvisejících, nastínit různé formy adaptace a možné formy podpory dítěte ze strany

učitele i rodičů. V empirické části je cílem popsat čtyři případy adaptace dětí z různého

sociálního a rodinného prostředí a zjistit doplňující informace k tomuto tématu

prostřednictvím učitelek.
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1 Základní charakteristika batolecího období

Novela zákona č. 561/2004 Sb. O předškolním, základním, středním, vyšším odborném

a jiném vzdělávání (školský zákon) ve znění zákona č. 178/2016 Sb., upravovala právo

na přijetí dvouletých dětí do mateřské školy od roku 2020. Následná novela školského

zákona č. 167/2018 Sb. v § 34 odst. 1 toto právo ruší a uvádí, že „Předškolní vzdělávání se

organizuje pro děti ve věku zpravidla od 3 do 6 let, nejdříve však pro děti od 2 let. Dítě

mladší 3 let nemá na přijetí do mateřské školy právní nárok“ (Splavcová, 2019, s. 8).

Ačkoliv tedy mateřské školy nakonec nemají povinnost přijímat dvouleté děti, existuje

možnost nástupu do mateřské školy před dovršením třetího roku, pokud to mateřská škola

umožní. Jelikož se takovéto děti nacházejí z hlediska vývoje v batolecím věku, je

následující kapitola věnována právě tomuto období.

Batolecí období trvá přibližně od jednoho roku do tří let věku dítěte (Vágnerová,

2000). Je obdobím první emancipace. Rozvíjí se nejen kompetence dítěte, ale i jeho

osobnost. Dítě si je vědomo vlastní existence, uvolňuje se z různých vazeb a osamostatňuje

se (Vágnerová 2005). Především se uvolnění týká vazby matka-dítě, která by nyní bránila

dítěti expanzi do okolního světa.

E. Erikson nazval tento věk obdobím autonomie, dalo by se však spíše hovořit

o autonomizaci, protože osamostatnění se je proces (Vágnerová, 2000).

1.1 Tělesný vývoj

Rozvoj jemné motoriky se projevuje ve zdokonalování manipulace s předměty, jejich

uchopování a pouštění. V tomto věku se také objevují první pokusy o čmárání (Langmeier,

Krejčířová, 2006).

Rozvoj tělesných aktivit má význam ve vztahu k vlastnímu tělu i okolí. Ve vztahu

k sobě je pro dítě důležitým mezníkem schopnost ovládat vyměšování. Pohybem se také

rozvíjí vztah k vlastnímu tělu. Díky pohybu dokáže batole poznávat okolní svět

a uspokojit přiměřeně svou potřebu stimulace. Dítě si tak může vybírat podněty pro ně

zajímavé a v čase, který mu vyhovuje (například, když není unavené). Prostřednictvím

pohybu dítě naplňuje svou potřebu aktivity. Neuspokojení v podobě nečinnosti vede

k napětí, což se může projevovat například záchvaty vzteku nebo dumláním prstů (které má

autostimulační charakter) (Vágnerová, 2000).
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 Schopnost chodit má mimo jiné i sociální význam a je považována za znak

správného vývoje. Společně s chůzí změní okolí svůj pohled na dítě, vnímá ho jako více

vyzrálé a má od něj větší očekávání (Vágnerová, 2000). Chůze batolete má jistější ráz,

u schodů jde jednou nohou napřed, později začíná jezdit na tříkolce, kole, skákat na jedné

noze apod. (Šulová, 2004).

1.2 Psychický vývoj

Třetí rok je důležitým mezníkem, v němž si dítě začíná uvědomovat svoji autonomii

a dochází podle Mahlerové ke „zrození psychologického já“ (Mahlerová, 1975;

in Langmeier, Krejčířová, 2006). Toto poznání vede k snaze o větší samostatnost, typické

je prohlášení „já sám“ a vymáhání „já chci“. Proto je popsané období označováno fází

vzdoru nebo také negativismu. Nejčastěji se objevuje ve druhém až třetím roce a odeznívá

průměrně po 14 měsících. V případě některých dětí ale může trvat až do pátého roku

(Špaňhelová, 2003). Důležitý je tolerantní a chápavý, ale také důsledný výchovný přístup

(Langmeier, Krejčířová, 1998). I přes empatii je nutné dítěti nastavit hranice a nenechat ho,

aby ubližovalo sobě nebo druhému či poškozovalo věci (Špaňhelová, 2003).

„Dítě v batolecím období zůstává stále silně závislé na matce či na několika jiných

dospělých členech rodiny. I krátkodobé odloučení vyvolává často prudké separační reakce,

podobně jako už ke konci prvního roku, ale mnohdy ještě nápadnější, protože dítě již

disponuje větším rozsahem výrazových prostředků“ (Langmeier, Krejčířová, 2006, s. 80).

V tomto období se projevuje stále silná závislost na matce, ale i otci, prarodičích.

Separační reakce popsali Robertson a Bowlby již roku 1952 a 1957 (Špaňhelová, 2003).

Tyto reakce byly pozorovány na dětech věku 18 až 24 měsíců, poprvé odloučených od

matky při hospitalizaci. První a nejnápadnější je fáze protestu, kdy dítě volá matku, křičí,

pláče. Po ní následuje fáze zoufalství, ve které ztrácí naději (proto méně křičí), odvrací se,

nereaguje. Poslední je fáze odpoutání se od matky, dojde k potlačení citu k ní, připoutání

k jinému dospělému, nebo ztrátě vztahu k lidem a upoutání se na věci. Délka trvání fází je

individuální, fáze nemusí být tolik zřetelné a pravidelné (Špaňhelová, 2003).
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1.3 Emoční vývoj

Dochází k velkému rozvoji emocí, který je podmíněn uvědoměním sebe sama. Od této

chvíle dítě chápe emoční prožitek jako svoji součást. Emoce ke druhým lidem a situacím

cítí na konci druhého roku života (Vágnerová, 2016).

Pro psychický vývoj má v každém období určitá emoce význam, zpravidla

napomáhá k získání určité funkce či signalizaci, že už jí bylo dosaženo. Stejně tak v tomto

období mají na konkrétní vývojové procesy emoce určitý vliv. Rozmanité emoce

napomáhají sebeporozumění, sebeuvědomění, ale i pochopení pocitů druhých a jejich

signálů k dítěti. Prostřednictvím emocí je upoutána a udržena pozornost dítěte, dítě

rozdílnými způsoby zpracovává informace a je schopno na ně různě reagovat (Vágnerová,

2012).

Z pohledu Eriksona (2002) je tento věk důležitý z hlediska udržení emoční


[…]


má možnost jít si do ložnice, tam ona si na chviličku lehne do postýlky, aklimatizuje se,

přizpůsobí se tý akustice, vrátí se do třídy a pak úplně normálně funguje. Takže každý dítě

zase má jiný potřeby, takže snažíme se opravdu ty jejich potřeby respektovat a nějak se

přizpůsobit a nebo jim nějak pomoct právě v tom osamostatňování se, no.

10. Změnily se za dobu Vaší učitelské praxe některé Vaše postoje a postupy ve

vztahu k adaptaci?

Určitě. Změnilo se to hlavně v době, kdy jsem začala mít sama děti. Takže můj postoj dřív

byl přísný, byla jsem hodně důsledná, byla jsem důsledná jak na děti, tak na rodiče, teď už

začínám chápat problémy rodičů a dětí, začínám, nebo už vnímám víc potřeby rodičů a dětí,

takže ta práce se hodně změnila. A samozřejmě se změnila i v důsledku zkušeností který

nabírám. A budu nabírat. (A jak.?) No tak tím že já jsem dřív hodně pracovala s velkýma

dětma, takže jsem jakoby měla větší požadavky, než jsem zjistila, že vlastně - ono to

netrvalo dlouho, protože ono ty děti k tomu člověka i jakoby donutěj, zjistila jsem hodně

brzo, že děti některý věci nezvládnou v tomhle věku, takže jsem se jim přizpůsobila.

Nemám už takový požadavky, vím že musím být nejdřív tou maminkou, za kterou já tady

teď jsem. potom teprve můžu bejt učitelkou a vychovatelkou.

11. Které faktory mají podle Vás na adaptaci dítěte vliv?

Prostředí, to v jakým kolektivu tady jsou i ve složení věku dětí, potom vlastně jak si vlastně

rozložíme my tady vlastně skupinu, i pravidla třídy jsou důležitý, ta důslednost, že těch

faktorů je strašně moc, ty by mě napadly během práce. kdyby my jsme tady teď spolu

pracovaly, tak ti budu říkat - tohle je důležitý, jo...Takhle z hlavy úplně mě to nenapadá,
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zvlášť odpoledne. Ale faktorů je opravdu hodně moc, co ovlivňujou adaptaci. I třeba když

já přijdu do práce, a přijdu do práce s dobrou náladou, tak na těch dětech se to projeví. To

samý když dítě přijde a v rodině se něco stalo a to ráno bylo třeba drsnější, nebo byl prostě

nějakej problém, tak i to ovlivní vstup toho dítěte do školky, jo, do tý třídy.

12. Kdybyste měla odhadnout v % kolik dětí prožívá adaptaci z Vašeho pohledu

problémově, kolik by to bylo?

Myslím si...tři z deseti dětí? Myslím si, že spíš to nezvládnou rodiče než to dítě. Nesetkala

jsem se s tím zatím, že by nějaký dítě tu adaptaci nezvládlo, ale myslím si třeba, že rodiče

záměrně stáhnou dítě, protože to nezvládne ten rodič. že ho třeba i to dítě přemluví, přitom

to dítě by i běžně tu docházku do školky zvládlo.

13. Jakým způsobem se snažíte spolupracovat s rodiči a jak vnímáte spolupráci

z jejich strany?

Spolupráce s rodiči je hodně důležitá, protože i to, jak před dětmi mluví o školce, je

důležitý v tom, jak nás to dítě vnímá, a musím říct, že tady je ta spolupráce dobrá, hodně

dobrá, zatím teda...Může se vyskytnout problém, ale my vlastně to s kolegyní máme

nastavený tak a prosili jsme o to i rodiče, aby s problémem šli hnedka jak nastane za námi,

a snažíme se ho společně řešit. Většina rodičů si myslím že to dělá. Já jsem minulý rok

měla menší problém, vlastně vyskytly se tady vši a jeden tatínek si přišel se svojí

maminkou - babičkou a se do mě teda hodně pustili, jo, a byl to teda křik, opravdu jakože

se tady klepaly zdi. Ale jinak si myslím že ne, že není nějakej větší problém.

14. Jak vnímáte pocity rodičů ohledně nástupu dítěte do MŠ? Myslíte, že tyto

pocity mohou ovlivnit dítě?

Stoprocentně. opravdu někdy ty rodiče to prožívaj víc než ty děti.

15. (Pokud v minulé odpovědi učitelka zmínila úzkostlivost rodičů): Jakým

způsobem se snažíte spolupracovat s úzkostlivými rodiči?

S rodičema mluvíme vlastně většinou když jsem přijdou na adaptaci, tak s nima mluvíme

už předtím a vlastně domluvíme se na nějakým postupu. Říkáme jim, aby ty pocity nedávali

dítěti moc najevo, že čím vlastně víc děti uvidí, v jakým stavu ta maminka je, tak potom

samozřejmě je v takovým stavu i dítě, a to odloučení je těžký a říkali jsme jím vlastně -

rychle odejděte, běžte brečet někam, kde vás neuviděj, protože prostě samozřejmě tomu

dítěti to ztížej a já upřednostňuju v těhlech případech rychlé předání, to znamená z náruče
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do náruče, zamáváme, odcházíme. Jo, ne zbytečný zdržování v šatničce, protože to nemá

význam, ve většině případů.

16. Jakým způsobem jste prožívala adaptaci jako dítě – myslíte, že Vás to ve vaší

profesi ovlivňuje?

Já teda musím říct, že si nepamatuju svůj nástup do mateřský školky.

17. Považujete toto téma za důležité?

Nejdůležitější téma. Myslím si, že to je jedno z těch nejdůležitějších témat, protože

samozřejmě když se udělá chyba v adaptaci, tak potom s tím dítětem to může jít dál

a samozřejmě čím dřív si dítě zvykne ve školce a bude do školky chodit rádo tak tím

snadnější je práce pro nás a tím klidnější může být ten rodič, a i na psychiku toho dítěte to

má zásadní vliv.