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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 64 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 45 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 6

Využitelnost pro praxi:

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Bakalářská práce se věnuje tématu adaptace dítěte na mateřskou školu. Prezentované poznatky jsou podepřeny
relevantními a aktuálními informační prameny, které jsou správně citovány. Text je přehledně strukturován do
logicky uspořádaných kapitol a takto koncipovaná teoretická část poskytuje dostatečný odborný základ pro část
empirickou. Zvlášť oceňuji přehledné zpracování kapitol věnující se tématu rodiny a samotné adaptace.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Autorka v empirické části práce přehledně navázala na teoretickou část, stanovila cíl práce, výzkumné otázky a
zvolila odpovídající metodologii. Jasně zpracovala a vyhodnotila údaje získané formou kazuistických studií a
polostrukturovaného rozhovoru (skloubit a shrnout dosažené informace z kazuistik a z rozhovorů s učitelkami
nebyl lehký úkol) a vyvodila závěry včetně diskuse. Oceňuji hlubší proniknutí autorky do tématu, o čemž svědčí
jak zpracovávání kapitol v teoretické části práce, tak závěrečná diskuse.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Bakalářská práce splňuje obsahová i formální kritéria vztahující se na tento typ prací. Studentka při zpracovávání
prokazovala píli a snahu, stejně tak zájem o danou problematiku. Stanovený cíl práce byl splněn a bakalářskou
práci doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
Jak budete Vy sama ve své praxi přistupovat k procesu adaptace (co vnímáte jako nejdůležitější apod.)?

Podpis:
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